
Oggetto: Determina a contrarre - Avvio di una procedura per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1) lett. b) del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 della fornitura e consegna di 
reagenti e solventi per i laboratori di Innovhub-Stazioni Sperimentali per l’industria S.r.l.

Il Direttore Generale
Premesso che:

 con determina del Direttore Generale n. 68 del 07/09/2020 è stata affidata alla società 
Exacta+Optech Labcenter S.p.A. C.F./P.I. 01022690364 la fornitura e consegna di 
reagenti e solventi per i laboratori per la durata di 36 mesi a partire dal 01/10/2020 con la 
facoltà per la Committente, in accordo con il fornitore, di proseguire il contratto fino al 
raggiungimento dell’importo massimo contrattuale di € 65.000,00 + IVA;

 pur in presenza di un avanzo di budget, a fronte della verifica compiuta nel mese di marzo 
2023 dall’Area Gare, Acquisti e Investimenti il fornitore non si è detto disponibile ad 
estendere il contratto oltre la sua scadenza naturale se non a fronte di significativi aumenti 
di prezzo;

 al fine di verificare i livelli di prezzo dei reagenti e solventi più significativi per i 
laboratori, a fronte delle rilevanti dinamiche al rialzo dei prezzi degli ultimi mesi, e 
definire un budget di spesa per un nuovo affidamento il più possibile realistico, l’Area 
Acquisti ha pubblicato il 21/03/2023 sulla piattaforma Regionale SinTel una 
“Consultazione di mercato” a cui hanno risposto sei aziende (Orma Eurotek, 
Exacta+Optech Labcenter, Merck, Carlo Erba, Sial, VWR) indicando per i prodotti 
selezionati un livello medio di prezzo negli ultimi mesi pari a circa il doppio rispetto a 
quello utilizzato nella procedura di affidamento precedente (la media dei prezzi indicati 
segnalava, rispetto al livello dell’affidamento precedente, aumenti variabili dal 900
all’80%);

 al fine di garantire l’operatività dei laboratori attraverso un regolare rifornimento di 
reagenti e solventi, si è quindi proceduto, in accordo con l’Area Facility Management, ad 
aggiornare sia la lista dei prodotti necessari che la Programmazione Biennale degli 
acquisti;

 sulla base dei consumi pregressi e dell’avanzo di budget appena registrato, si ritiene 
appropriato avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1) 
lett. b) del d. lgs. n. 36/23, della fornitura e consegna di reagenti e solventi per i laboratori 
di Innovhub per un periodo di 24 mesi, con opzione per un ulteriore periodo di 12 mesi, 
per un importo totale di € 95.000,00 + IVA;

 la durata del contratto potrà essere ridotta in caso di esaurimento anticipato dell’importo 
totale autorizzato o ulteriormente estesa, in accordo con il fornitore e a condizioni in linea 
con le clausole di adeguamento prezzo previste dalla vigente legislazione, qualora al 
termine dei 36 mesi vi fosse ancora budget disponibile;

 la spesa risulta inserita nella Programmazione Biennale degli acquisti così come 
aggiornata dalla Determina dell’Amministratore Unico n. 51/2023 del 06/06/2023, con 
CUI F97425580152202300011;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 62/2023 del 07/07/2023



Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza

D E T E R M I N A

1) di autorizzare l’Area Gare, Acquisti e Investimenti ad avviare una procedura per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1) lett. b) del d. lgs. n. 36/23, della 
fornitura e consegna di reagenti e solventi per un periodo di 24 mesi con opzione per 
ulteriori 12 mesi e una spesa massima complessiva di € 95.000,00 + IVA, con facoltà di 
estendere ulteriormente la durata del contratto alle condizioni di cui in premessa qualora, 
al termine dei 36 mesi, vi fosse ancora budget disponibile;

2) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dall’art. 15 del d. lgs. 36/2023 il Responsabile pro tempore dell’Area Facility
Management.

Il Direttore Generale
Attilio Martinetti

Il Responsabile Unico del Progetto: Arch. Giovanni Pellegrinelli

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 62/2023 del 07/07/2023


		2023-07-07T16:35:28+0200
	ATTILIO MARTINETTI




